Dalle riviste:

L'ORIGINE DEL CANONE ROMANO

L'eredità che il cristianesimo ha tratto dal mondo giudaico, è periodicamente oggetto di studio. Anche di recente Frederic Manns (già noto tra l'altro per un prezioso volume di bibliografia sugli studi giudaico-cristiani - Jerusalem 1979) tratta de *L'origine judéo-chrétienne de la prière « Unde et memores » du Canon Romain*, in: *Ephemerides Liturgicae* 101 (1987) 60-68. Ivi l'A. puntualizza l'espressione « hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam » rivendicandone l'origine giudaico-cristiana. Così — contro il parere di *probati auctores* fino ai giorni nostri — tratta anche dei sintagmi « servi tui » « plebs sancta » « calix salutis » che secondo il Manns sarebbero tutte espressioni che con « locum refrigerii » « in unitate Spiritus Sancti » starebbero a testimoniare l'opportunità di ristudiare e di reimpostare tutta la questione dell'origine del Canone Romano, in ragione di una sua provenienza giudaico-cristiana.

A.M.T.

Célébrationes particulares

DE BEATIFICATIONIBUS

Beatus Marcellus Callo

Servus Dei, novem filiorum secundus, natus est die 6 mensis Decembris anno 1921 Rhedonibus in paroecia Sancti Albini, ex operario Ioanne Maria Callo et Felicitate M. Fanène; insequenti die particeps factus est populi novi foederis sacramento Baptismi; die 26 Maii anno 1932 primum ad sacram Eucharistiae mensam accessit et die 25 mensis Iunii anno 1933 sacramentum accepit Confirmationis.

Acri ingenio praeditus, diligenter et fructuose studia exercuit scholarum iussarum, sed progreedi non potuit ob deimissas familiae condiciones.

A piis parentibus religiose educatus, a puero impensam amicitiam cum Christo fecit, quam assidue et iucunde coluit sicuti aetate crescebat, eam alens pietate erga Eucharistiam, Communione cotidiana, exercitio depreciationis, studio christiana doctrinae et operibus apostolatus. In arduo ad perfectionem itinere adiutus est non solum in dolis bonitate — actioni Spiritus Sancti obsequentis, in propositis firme, sinceritatis amantis, paratae ad serviendum proximo — sed etiam consociationibus catholicis, in quarum numero fuit cum fervore totoque animo. Ab anno 1933 ad annum 1935 sodalis fuit puerorum exploratorum, inter quos eminuit bonitate, pietate, spiritu serviendi, fidelitate, simplicitate et modestia. Cappellanus, qui tunc eum cognovit, testatus est Servum Dei iam tum esse heroum factis idoneum. Eadem notas ostendit in Motu apostólico « Iuventus Operaria Christiana » appellato (J. O. C.), anno 1925 instituto a reverendo Iosephho Cardijn, futuro Cardinali. Huius consociationis particeps fuit ex anno 1936; in partitionem ascriptus Sancti Albini, eius custos thesauri fuit et ab anno 1938 Praeses, se ostendens habilem educatorem, dotibus naturalibus et supernis instructum. Persuasum habens necesse esse Christi lucem fundere in ordine operariorum et operam consociare naviter.

Ab anno 1934 ad annum 1943 laboravit, primum uti tiro, deinde uti operarius in « Officina Typographica Occidentis », laboris studiosus et sedulus necnon de bono sodalium sollicitus, pro quibus efficacem exercitavit apostolatum, maxime exemplo vitae et obnixa adhaesione ad sua de moribus principia, sibi omnium aestimationem comparans, etsi locus aliquantum reprehendendus erat ob opiniones quae in eo serpebant et sermones qui instituebantur.

Anno 1942, volens christianam familiam sibi constituere, pueram sibi despondit, quae cum eo opiniones de religione participabat: haec autem ratio, in qua inerat mutuus respectus et limpida castitas, eos non adduxit ad matrimonium, quia die 19 mensis Martii anno 1943 Servus Dei, deprehensus a Corpore National-socialista Germanico « Servitio imperato laboris » appellato, coactus est in Germaniam proficisci.

Die 24 mensis Martii anno 1943 pervenit ad campum laboris oppidi *Zella-Mehlis* in Thuringia situm. Ibi magnae virtutis animi specimen dedit, alios quoque erigens.

Propter catholicam suam fidem, aperte ostensam, et impavidam actionem apostolicam, die 19 mensis Aprilis anno 1944 Servus Dei est a publicis ministris National-socialistis Germanicis prehensus et in campum Gothanum relegatus, accusatus quod « nimis catholicus » esset; attamen nova acerba condicio eius religiosum et apostolicum fervorem non minuit.

Die 12 mensis Octobris eodem anno ductus est ad durissimum campum Flossenburgensem, ubi multas indignitates est passus, quas tamen strenua fortitudine pertulit et singulari animi tranquillitate, laetus quod adimplebat in carne sua ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius, quod est Ecclesia (cf. *Col 1, 24*). Post paucos dies, confectus corpore sed non spiritu, translatus est ad castra internectionis loci *Mauthausen*, in quibus, multis et crudelibus toleratis aerumnis, pie est vita defunctus die 19 mensis Martii anno 1945.

* * *

Textus orationis indicatur, approbatus occasione data Beatificationis Servi Dei Marcelli Callo, die 4 octobris 1987, a Summo Pontifice Ioanne Paulo II in Basilica Sancti Petri peractae.

19 martii

Missa de Communi martyrum.

COLLECTA *

Omnipotens Deus, qui Beatum Marcellum martyrem apostolico zelo inter iuvenes operarios usque ad agros excidii obeundos misericorditer imbuisti,
eius intercessione concede,
ut eadem animi fortitudine repleti,
nos quoque inter fratres Christi fidem audacter testificemur.

Per Dominum.

Textus gallicus

Seigneur Dieu,
tu as donné au jeune Marcel Callo, ton martyr,
un zèle d'apôtre au milieu des travailleurs
et jusque dans les camps de la mort.
Accorde-nous, par son intercession,
le même élan et la même audace
pour témoigner de notre foi.

Par Jésus Christ.

* Textus *latinus* et *gallicus* probatus seu confirmatus a Congregatione pro Cultu Divino, die 5 septemboris 1987, Prot. 1063/87.

Beata Antonia Mesina

In lucem edita est in oppido *Orgosolo*, intra dioecesis Nuorensis fines, die 21 mensis Iunii anno 1919, ab Augustino Mesina et Gratia Rubanu. Die 30 eiusdem mensis est Baptismatis aqua renata; die 10 Nòvembris anno 1920 sacramentum accepit Confirmationis et septem annos nata primum ad sacram Eucharisticam mensam accessit.

Brevem et praestantem vitam egit in simplicitate, in humilitate, in austерitate familiarum Sardiniensium eius temporis propria. A parentibus ad solidam religionem salubriter instructa est ab eisque didicit studium disciplinae, officii, laboris, verecundiae, sinceritatis et religionis.

Si tenellula puer a quandam vivacitatem ostendit et naturalem ludorum allectionem, adolescens notabilem continentiam est assecuta, indolis firmitatem, crescentem inclinationem ad utilitatem proximo afferendam, vel de suis commodis multa detrahens. Ratione habita etiam incommodae matris valetudinis, generose in negotia domestica incubuit, in agrorum laborem et in curam fratrum minorum natu. In familia parentes colebat, erat in omnes propinquos officiosa et etiam pro vicinis gratificabatur, qui multas occasiones habuerunt ad eius bonitatem et virtutes aestimandas. Etsi parce et duriter se hahebat ob suam condicionem demissam, rebus erat contenta, quas Providentia ei largiebatur; moderato vestitu utebatur, non magni faciebat pecuniam et res corporeas, in cibo non intemperans erat; quin, cum poterat, coercionem sui et paenitentiam explicabat, tantum ut se quiete privaret et interdum cibo ut alios adiuvaret.

Eius formationi humanae et christiana profuerunt ludi elementarii, quos diligenter et utiliter frequentavit, et paroecia, quae in animo eius amorem Ecclesiae et apostolatus aluit. Doctrinae christianae studuit eamque feliciter didicit. Constanter Missae festae intererat et nonnumquam etiam Missae feriali. Saepe confitebatur peccata sua et Eucharistiam accipiebat. Egregie primum uti « beniamina », deinde uti « aspirans » et socia, Actionis Catholicae partem habuit; assidua erat in conventibus et omni ope distenta eius normis exsequendis, non sine magnis animi fructibus.

Sincera et fervida pietate Eucharistiam prosequebatur et Virginem Mariam, quam praecipue colebat recitatione Rosarii aliisque precibus. Frequenter et libenter deprecabatur etiam per diem, tum sola tum

in familia; per laborem quoque de Domino cogitabat et aequales hortabatur ut idem facerent.

Die 17 mensis Maii mane, anno 1935, postquam Missae interfuit et sanctam Eucharistiam accepit, cum amicula rus se contulit ligna congestura necessaria ad cocturam panis. Dum iter faceret, amiculam hortata est ut nomen profiteretur in Actionem Catholicam. Ubi ad locum delectum pervenerunt altera ab altera paululum se abiunxit.

Dum Serva Dei in suum laborem incumbebat, repentina, iuvenis quidam a tergo irruit in eam, qui impudica libidine accensus conatus est eam stuprare. Puella, castissima et religiosissima, statim et prompte restitit et omnibus viribus certavit potuitque inestimabilem suae virginitatis thesaurum defendere contra cupiditatem aggredientis qui, ira caecus ob fortem et tenacem renisum, ei continenter caput tutudit furenter, mortem eius exciens.

* * *

Textus orationis indicatur, approbatus occasione data Beatificationis Servae Dei Antoniae Mesina, die 4 octobris 1987, a Summo Pontifice Ioanne Paulo II in Basilica Sancti Petri peractae.

17 maii

Missa de Communi martyrum, vel virginum.

COLLECTA *

Deus, humilium Pater ac pauperum,
qui in Beata Antonia virgine
martyrii victoria coronata
innocentiae simul et fortitudinis
praeclarum exemplar nobis dedisti,
eius intercessione concede,
ut nos quoque inter labores et sollicitudines
uniuscuiusque diei
necnon inter vitae certamina
in puritate et fortitudine constantes maneamus.
Per Dominum.

* Textus *latinus* et *italicus* probatus seu confirmatus a Congregatione pro Cultu Divino, die 15 septemboris 1987, Prot. 1083/87.

Textus italicus

O Dio, Padre degli umili e dei poveri,
che in Antonia Mesina,
arricchita del dono del martirio,
hai offerto alla tua Chiesa
un fulgido esempio di purezza e di fortezza,
concedi anche a noi, per sua intercessione,
di essere puri e forti nelle prove della vita
e nelle fatiche e preoccupazioni di ogni giorno.
Per il nostro Signore

Beata Petrina Morosini

Serva Dei, maxima novem filiorum nata, orta est in pago *Fiobbio* communi sermone appellato, intra fines dioecesis Bergomensis, die 7 mensis Ianuarii anno 1931, a Rocho Morosini et Sara Noris; postridie adducta est ad fontem baptismalem et indita sunt ei nomina Petrina Eugenia. Die 10 Ianuarii anno 1937, Confirmationis sacramentum accepit et insequenti anno, die 5 mensis Iunii, primum Sanc-tissimam Eucharistiam.

Indole ornata serena, forti et magnanima, maxima cura incumbebat in omnia quae faciebat, ostendens a pueritia notabilem matritatem et alacre studium proximis praebendi utilem operam qualibet sui ipsius impensa. Hinc, cum potuit, coepit matrem adiuvare in negotiis domesticis et in cura atque multorum fratrum et sororum educatione, in quos semper officiosa fuit et quibus praesto patienter. Ludis elementariis laudabiliter peractis, ut familiae necessitatibus subveniret, egregie artem vestifcae didicit et, cum quindecim aetatis annorum fuit, conducta est uti operaria in officina, ubi xylium conficiebatur in pago vulgari nomine *Albino* vocato. Cotidie magnis iacturis plura millia passuum pedibus emetiebatur ut ad laborem se conserret, sed numquam communionem cotidianam neglexit nec religiones, quibus assueta erat, nec munia domestica et paroecalia. Etiam in officina fuit omnibus exemplo diligentiae, navitatis, gravitatis, humanitatis, humilitatis, sibi observantiam et aestimationem comparans praepositorum et sodalium, qui cito animadverterunt eius ardenter spiritum fidei, deprecationis et continentiae.

Serva Dei insuper laborem iudicavit ministerium caritatis; de quo se subducere nec poterat nec debebat. Etenim se Domino consecrare voluisset in Instituto religioso, ut esset missionaria; sed cum cognovit suam operariae mercedem familiae esse necessariam, statuit tempora meliora exspectare, ut sanctum suum propositum ad effectum adduceret.

Vere felix erat, cum deprecationi continuae, uti cupiebat, et Evangelii lectioni ac meditationi necnon Marialis Rosarii recitationi et religionibus se tradere poterat. Eius dies laboris multo mane incipiebant a Missa audita et Communione magno cum fervore et utilitate accepta, quandoquidem ex ea vim hauriebat interiorem, ut fideliter praecepta Dei observaret et diligenter officia cotidiana exequetur atque fortiter et celeriter christianaee perfectionis montem ascenderet. Sedecim annotum, cum iam statuisset solius Domini esse, votum privatum castitatis nuncupavit, cui postea vota addidit paupertatis et oboedientiae. Catechesim tradebat; sodalis fuit Actionis Catholicae, in qua munere functa est Delegatae « Minimarum »; accessit ad Globum Missionarium et ad Zelatrices Seminarii Bergomensis; nomen professa est etiam in Apostolatum Satisfactionis, in Filias Mariae et in Tertium Ordinem Franciscanum.

Die 4 mensis Aprilis anno 1957, ex more ad Communionem accesserat; deinde, ex solito, suas laboris vices fecerat in officina pagi *Albino*. Dum primis horis postmeridianis domum redibat, ad eam, in loco silvestri, qua transire solebat, iuvenis appropinquavit, qui eam sectari coepit eique immunda proponere, quae ea urbane, sed firme reiecit. Ille autem, paratus ad optatum suum obtinendum, non cessit. Tum Serva Dei exorsa est eum alloqui de rebus religiosis deque gravitate peccati. Sed haec argumenta irrita fuerunt.

Serva Dei in defendenda sua virginitate stabilis ut rupes et inexpugnabilis sicut oppidum munitum, omnibus viribus reluctata est, donec etiam atque etiam est in cervicem caesa, quae inde contrita est. Verbis christianaee misericordiae dictis, eam vires defecerunt omnino et animus reliquit. Talis inventa est a familiaribus paulo post. Parochus ei Unctionem Infirmorum ministravit et sacramentalem absolutionem. De vita decessit die 6 mensis Aprilis in Valetudinario maiore Bergomensi.

*Textus orationis indicatur, approbatus occasione data Beatificationis
Servae Dei Petrinae Morosini, die 4 octobris 1987, a Summo Pontifice
Ioanne Paulo II in Basilica Sancti Petri peractae.*

6 aprilis

Missa de Communi martyrum, vel virginum.